
  R.G. n. 367  del  18/07/2018  

AREA  FINANZIARIA

DETERMINAZIONE   N. 63       DEL 18/07/2018

OGGETTO: Indizione selezione pubblica per il conferimento incarico a tempo determinato e
part- time a tecnico professionista delle funzioni di istruttore direttivo tecnico e titolare P.O.
dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici/ manutenzione/Edilizia Privata - Approvazione schema
di avviso e di domanda

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

Vista  la  deliberazione  programmatica  e  di  indirizzo  della  Giunta  Comunale  n.59  del  27/02/2018,
dotata  della  clausola  di  immediata  eseguibilità,  recante  ad  oggetto:  “  APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO  PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  E  DOTAZIONE  ORGANICA

TRIENNIO  2018/2020.”  con la  quale  veniva  disposto,  per  l’anno 2018,  di  affidare  le  funzioni  di
istruttore  direttivo  tecnico  e  titolare  P.O.  dell’Area  Tecnica  del  Comune  con  competenza  sul
settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Edilizia privata, nel rispetto della normativa e dei limiti
di spesa previsti in materia, tramite conferimento di incarico ad un tecnico professionista esterno
all’Ente, in possesso dei necessari requisiti professionali, con contratto di diritto pubblico ai sensi
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Vista, altresì,   la deliberazione di G.C. n. 11 del 10/07/2018 avente ad oggetto: “  Atto di indirizzo per
una selezione pubblica ai sensi dell’Art. 110, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 .”.

Considerato che  l’art.  110,  comma  1,del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  per  quanto  riguarda  gli
incarichi  a  contratto,  sancisce  che  “Lo  statuto  può  prevedere  che  la  copertura  dei  posti  di
responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa
avvenire mediante contratto  a tempo determinato di diritto  pubblico o, eccezionalmente e con
deliberazione  motivata,  di  diritto  privato,  fermi  restando i  requisiti  richiesti  dalla  qualifica  da
ricoprire” e che “il regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi stabilisce i limiti,  i
criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, solo in assenza di professionalità analoghe
presenti  all’interno dell’ente,  contratti  a tempo determinato di dirigenti,  alte specializzazioni o
funzionari dell’area direttiva, fermo restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire”.

Dato atto:
- che l’Ente non è strutturalmente deficitario;
-  che con riferimento all’incarico di che trattasi non viene in considerazione il limite normativo di cui

all'art.  9  comma  28  del  DL  n.  78/2010,  convertito  nella  legge  n.122/2010,  come  di  recente
modificato dal D. L. 25 giugno 2016, n. 113 (Decreto Enti Locali), convertito in legge in data 2
agosto 2016;

- che l’Ente ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2017;
-  che all’interno  della  dotazione  organica  dell’Ente  non sussistono figure  professionali  che  possano

dedicarsi ai compiti connessi al predetto posto, in quanto l’unica P.O. in organico, Responsabile
dell’Area  Tecnica  “Urbanistica  e  Servizi”,  non  potrebbe  fronteggiare,  in  modo  efficace  ed
efficiente,  la  mole  di  lavoro  dei  due  settori  tecnici;  



 

 
la durata non è superiore al mandato del Sindaco;

•  l’attribuzione  del  trattamento  economico  è  equiparato  a  quello previsto  dai  vigenti  contratti
collettivi  nazionali  e  decentrati  del  personale  degli  enti  locali.
Atteso,  inoltre,  che  la  spesa  del  personale  è  inferiore  al  50%  delle  spese  correnti.
Ritenuto  opportuno,  per  l’individuazione  del  soggetto  estraneo  all’Amministrazione  cui
conferire le funzioni sopra indicate, di attivare apposita procedura comparativa dei curricula dei
professionisti interessati a ricoprire l’incarico.

Richiamati i seguenti atti:
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  in  data  3  aprile  2018  esecutiva,  con  cui  è  stato  approvato

il documento unico di programmazione 2018-2020;
-delibera di C.C. n.18 del  3 aprile 2018 , esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2018-2020;
- delibera di Giunta comunale n.93 del 05/04/2018 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2018-

2020.
-  delibera  di  Giunta  comunale  n.59  del  27/02/2018  con  cui  è  stata  approvata  la  programmazione

del fabbisogno del personale per gli anni 2018/2020.
 Ritenuto di indire  apposita selezione  pubblica rivolta a tecnici professionisti per il conferimento di

incarico  a  tempo  determinato,  con  contratto  di  lavoro  di  diritto  pubblico  part  time  (18  ore
settimanali) in posizione giuridica ed economica D1 del vigente CCNL, per la copertura di n. 1
posto  di  “istruttore  direttivo  tecnico  –  titolare  di  P.O.  nell’Area  Tecnica  Comunale  con
competenza nei settori Lavori Pubblici,  Manutenzioni, Urbanistica ed Edilizia Privata”,  per la
durata  di  un  anno  eventualmente  prorogabile,  nel  rispetto  dello  schema  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.11  del  10/07/2018  contenente  tra  l’altro  le  modalità,
condizioni  e  norme  disciplinanti  la  partecipazione  per  quanti  interessati  all’assegnazione
dell’incarico, nonché lo schema di domanda di partecipazione all’avviso medesimo.

Visto  lo  schema  di  avviso  pubblico  di  selezione  per  il  conferimento  dell’incarico  di  cui  trattasi
allegato alla deliberazione di G.C. n.11 del 10/07/2018. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..
Visto lo Statuto dell’Ente.
Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato

dall’organo  esecutivo  con  deliberazione  di  G.C.  n.  49  del  24/05/2012  ,  successivamente
modificato ed integrato, da ultimo con deliberazione di G.C. n. 153 del 06/11/2014.

Visto il vigente  Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale.
Visto il vigente regolamento di Contabilità;
Visto e richiamato il decreto sindacale n.6 del 29/06/2018 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di

responsabile dell’Area Finanziaria.
Dato atto,  altresì,  che la  presente determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo conto della  regolarita'

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012
convertito in legge n.213/2014.

DETERMINA

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.
Di  indire,  ai  sensi  dell’art.  110  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  vigente  Regolamento

sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi, una selezione pubblica rivolta a tecnici professionisti
per il conferimento di incarico a tempo determinato, con contratto di lavoro di diritto pubblico part
time  (18  ore  settimanali)  in  posizione  giuridica  ed  economica  D1 del  vigente  CCNL,  per  la
copertura  di  n.  1  posto  di  “istruttore  direttivo  tecnico  –  titolare  di  P.O.  nell’Area  Tecnica
Comunale  con  competenza  nei  settori  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Urbanistica  ed  Edilizia
Privata”,  per la durata di un anno eventualmente prorogabile,nel rispetto dello schema approvato



con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.11 del  10/07/2018 contenente  tra  l’altro  le  modalità,
condizioni  e  norme  disciplinanti  la  partecipazione  per  quanti  interessati  all’assegnazione
dell’incarico, nonché lo schema di domanda di partecipazione all’avviso medesimo.

Di  intendere  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento ,  pur  se  materialmente  non
allegato,  lo schema di avviso pubblico  approvato con  deliberazione n.11 del 10/07/2018.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
“Amministrazione  Trasparente”ai  sensi  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  e,
pertanto,sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente sezione “ Amministrazione Trasparente”
sottosezione“ Bandi di concorso”.

Di  rendere  noto  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è
il sottoscritto in qualità di responsabile dell’Ufficio Personale. 

                    

IL RESPONSABILE   DELL’AREA
f.to   Dott.Umberto Ianchello

                                                                       



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,                                              
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                          
                                        F.to   Dott. Umberto Ianchello

  NON DOVUTO      

PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   18/07/2018
                                                                                          
                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                                 F.to   Giuseppe Calvieri

 

E’ copia conforma all’originale

Curinga, 18/07/2018

Il Segretario Comunale
                                                   
                                                                                              Dott.ssa  Mariagrazia Crapella        


	R.G. n. 367 del 18/07/2018
	DETERMINAZIONE N. 63 DEL 18/07/2018

